类别标记：B
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2021〕16号　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大五次会议第134号建议的答复

张亚君代表：

您在市十七届人大五次会议大会期间提出的《关于属地政府加强安置小区社会事务管理的建议》（第134号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

近年来，随着我市城乡一体化进程加快推进，动迁安置小区数量不断增多，针对代表提到的安置小区移交、社会事务矛盾、业委会成立等问题，我局将会同市信访局、市民政局等单位加强指导和监督，具体做好以下几方面工作：

一、加强安置小区社会事务防控管理

（一）属地街道将紧紧围绕“平安慈溪”建设的工作要求，多措并举、多方施策，积极推进拆迁安置小区治安、消防安全管理力度，规范出租私房登记管理，落实出租房屋安全管理制度，着力提升小区居民群众安全感和满意度。同时积极会同有关部门把小区治安监控系统建设纳入拆迁安置小区建设的整体规划，同步推进技防入户工程，全面提升拆迁安置房小区整体防控能力。

（二）进一步落实属地责任，发挥街道城管优势，整合力量，充分利用网格化管理，完善动态巡查队伍，实现对违法建设的群防群控，从源头上减少拆迁安置小区违建现象的发生。同时，加强执法保障，依法做好对城镇规划区内拆迁安置小区未取得建设许可证进行违法建设行为的查处工作，提升违法建筑管控的业务能力，推动拆迁安置小区管理水平进一步提升。

二、加强安置小区移交管理

建议提到的11个安置小区，完成移交后，目前均由相关社区进行管理。如明月佳苑由白沙路街道滨河社区管理，白彭小区由白沙路街道白彭社区管理，双和家园由白沙路街道双和社区管理，嘉都苑由横河镇梅川社区管理，嘉景园由浒山街道剑山社区管理。安置小区只要完成移交，就由属地政府明确相关村（社区）进行社会事务管理。

同时，市民政局不断强化社区建设。2018年《市委办公室、市政府办公室印发<关于加强和完善城乡社区治理的实施意见>的通知》(慈党办〔2018〕98号)，明确建立社区公共空间综合利用机制，合理规划建设文体教育、医疗卫生、幼托养老、商业邻里中心等基本公共服务设施，进一步完善10分钟社区生活服务圈。

三、加强业委会成立的指导和监督

我局将积极发挥在业主委员会成立过程中的指导、监管职能。指导物业所在地的街道、社区委员会严格按照《物业管理条例》和《业主大会规程》的规定，从业主大会的筹备开始，指派精通物业管理业务和相关法律知识的专人列席会议，对筹备组成员、业主代表、投票权数和《业主公约》提出建议和意见，对业主委员会候选人进行资格审查，全程监督投票选举过程，直至选举产生业主委员会。此外，加强对街道（镇）和社区有关负责人的培训工作，增强他们在物业管理小区业主大会、业主委员会运作方面的专业和法律知识。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　      2021年7月5日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市信访局、市

民政局，长河镇人大主席团。

联 系 人：华勇
联系电话：63072053
— 18 —

                                                 — 11 —